
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio 
 

  1/8 

12.01.05 Servizio sistema informativo, osservatorio  epidemiologico umano, controllo di 

qualità e gestione del rischio 

Determinazione PROT. N.   REP. N.   DEL  

Oggetto:  [POR FESR 2007-2013] LdA 1.2.1.a. Progett o “INFRAS ICT Completamento 

dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Int egrato della Sanità 

Regionale – Adeguamento hardware e software di base ”. Determina a 

contrarre. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 13/11/1998 n. 31 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO Il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 02/08/2006 n° 11 “Norme in materia di  programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna.”; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 1, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Bilancio di previsione per l’anno 2011 

e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n° 1917/43 del 22/09/2011 con il quale all’ing. Gia nNicola Saba vengono 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio sistema informativo, osservatorio 

epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio ai sensi dell’art 4 

comma 5 della L.R. 4 agosto 2011 n. 16 a decorrere dal 22/09/2011; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

25096 1242 04/11/2011



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  2/8 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2006 n. 34/28 avente ad 

oggetto “Progetto per l’informatizzazione del Sistema Sanitario Regionale”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 8 agosto 2006 n. 35/18 avente ad 

oggetto “Progetto per l’informatizzazione del Sistema Sanitario Regionale – 

Rettifica Deliberazione 34/28”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2008 n. 25/14 avente ad 

oggetto “Attuazione degli interventi finalizzati alla definizione di competenze e 

strumenti operativi per il PO FESR 2007-2013” e relativo allegato “Quadro risorse 

finanziarie totali asse 1 Società dell’informazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 20 luglio 2011 n. 31/11 avente ad 

oggetto “Approvazione della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007-2013 e della rimodulazione del piano finanziario”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 20 ottobre 2011, n. 42/5 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013. Programmazione risorse a valere sulla Linea di 

attività 1.2.1.a. Progetto INFRAS. Completamento dell'infrastruttura ICT del 

Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale”; 

RITENUTO di dover dare esecutività a quanto previsto nella suddetta Deliberazione in virtù 

delle motivazioni in essa contenute e riassunte nel seguito delle presenti 

premesse; 

CONSIDERATO che, al fine di consentire il pieno dispiegamento e la corretta efficacia delle 

iniziative regionali di informatizzazione della Sanità, è indispensabile l’esistenza 

di una moderna ed efficiente piattaforma tecnologica di base distribuita nel 

territorio, con particolare riferimento alle 11 Aziende Sanitarie, Ospedaliere e 

Ospedaliere – Universitarie della Sardegna ed all’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  3/8 

CONSIDERATO che in molti casi le precedenti azioni di programmazione hanno trascurato gli 

aspetti legati alle infrastrutture tecnologiche di base, determinando spesso 

situazioni critiche in cui la realizzazione di sistemi informativi particolarmente 

avanzati veniva rallentata o depotenziata a causa dell’inadeguatezza delle 

infrastrutture informatiche e telematiche disponibili presso le sedi del sistema 

sanitario regionale; 

CONSIDERATO che, in virtù della delicatezza dei temi e delle informazioni trattate, del rischio 

associato alle attività gestite e dei conseguenti livelli di servizio necessari, i 

sistemi informativi sanitari richiedono soluzioni più che mai avanzate e sempre 

aggiornate agli ultimi sviluppi della tecnologia dell’informazione; 

CONSIDERATO  che pertanto, alla luce dell’attuale stato di complessità ed avanzamento delle 

attività connesse all’informatizzazione integrata della Sanità Regionale, assume 

particolare rilevanza l’obiettivo di superare e risolvere le diverse criticità 

infrastrutturali, connesse alla disponibilità dell’hardware e software di base, 

all’adeguatezza dei CED (Centri Elaborazione Dati) ed alla disomogeneità delle 

architetture delle reti interne delle Aziende Sanitarie, che ostacolano e ritardano 

l’efficacia ed il pieno dispiegamento delle potenzialità del Sistema Informativo 

Sanitario Integrato Regionale; 

DATO ATTO che, per risolvere tali criticità e sulla base del suddetto obiettivo, l’Assessorato 

intende procedere nella linea d’azione programmata e posta in essere, a partire 

dalla prima metà del 2010, mediante un intervento strategico denominato 

“INFRAS - Completamento dell’infrastruttura ICT del Sistema Informativo 

Integrato della Sanità Regionale” articolato in tre fasi:  

• la prima, costituita da una vasta attività di assessment, ha rilevato 

puntualmente e dettagliatamente le criticità, le esigenze ed i requisiti presenti 

a livello infrastrutturale presso le Aziende Sanitarie; 

• la seconda, conclusasi nei primi mesi del 2011, è consistita in una serie di 

attività di definizione, programmazione e progettazione esecutiva degli 

interventi necessari, conclusasi con la produzione di un documento 

progettuale complessivo; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  4/8 

• la terza infine sarà costituita dalla vera e propria attuazione dell’intervento a 

partire dai risultati delle due fasi precedenti, mediante l’espletamento di 

opportune procedure di gara finalizzate all’acquisizione delle forniture e dei 

servizi necessari al raggiungimento di un livello tecnologico ottimale ed 

omogeneo delle infrastrutture tecnologiche delle Aziende Sanitarie; 

DATO ATTO che a sua volta la fase di attuazione è suddivisa in due aree di azione: 

• la prima riguarda l’ammodernamento delle sale CED delle Aziende Sanitarie, 

con particolare riferimento agli aspetti impiantistici, edili e di sicurezza 

finalizzati a portare le suddette infrastrutture ad uno stato adeguato alle 

esigenze tecnologiche dei sistemi hardware e software ospitati nelle sale 

stesse; 

• la seconda riguarda l’adeguamento dei sistemi hardware e software di base 

dei CED delle Aziende Sanitarie e della parte sanitaria del CED regionale 

allo stato dell’arte richiesto per i moderni sistemi informativi sanitari; 

DATO ATTO che l’intervento relativo all’attuazione delle attività relative all’ammodernamento 

delle sale CED è stato affidato in data 11/05/2011, per un importo pari a € 

1.391.760,00, alla società in house Sardegna IT (affidamento “INFRAS CED - 

Completamento dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della 

Sanità Regionale – Adeguamento CED delle Aziende Sanitarie”), che procederà 

all’affidamento dell’esecuzione mediante procedura aperta ad evidenza 

pubblica; 

CONSIDERATO che gli interventi di ammodernamento delle sale CED e di adeguamento dei 

sistemi hardware e software di base sono strettamente collegati e richiedono 

coordinamento e sincronizzazione in quanto l’uno propedeutico all’altro; 

RITENUTO pertanto di dover avviare l’intervento relativo all’adeguamento dei sistemi 

hardware e software di base dei CED delle Aziende Sanitarie e della Direzione 

Generale della Sanità, allo stato dell’arte richiesto per i moderni sistemi 

informativi sanitari; 

RITENUTO che tale intervento, denominato “INFRAS ICT Completamento 

dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  5/8 

Regionale – Adeguamento hardware e software di base”, debba essere attuato 

mediante procedura aperta dal Servizio Sistema informativo, Osservatorio 

epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio della Direzione 

Generale della Sanità; 

VISTO il prospetto economico degli oneri complessivi di progetto per un importo pari a 

€ 1.725.000,00, così stimati: 

Base d'asta € 1.150.000,00 

Spese per pubblicazione € 0,00 

Spese per commissione giudicatrice € 15.000,00 

Contributi AVCP € 600,00 

Spese per Direzione dell'esecuzione € 42.937,73 

Oneri sicurezza € 1.000,00 

Oneri collaudo (in corso d'opera) € 3.585,24 

Quota per eventuali estensioni nell'ambito del c.d. quinto d'obbligo € 212.496,86 

Totale (IVA 21% esclusa) € 1.425.619,83 

Totale (IVA 21% inclusa) € 1.725.000,00 

DATO ATTO che la progettazione dell’intervento è stata completata e che sono stati 

correttamente predisposti gli atti di gara relativi alla procedura aperta (capitolato 

tecnico, disciplinare di gara, prospetto economico degli oneri complessivi,  

allegati tecnici, modulistica); 

VISTO il parere positivo in ordine all’ammissibilità delle spese dei fondi POR Sardegna 

2007-2013 da parte dell’Autorità di Gestione del POR FESR Sardegna 2007-

2013, con nota prot. n. 8719 del 17/10/2011 (ns. prot. entr. 23625 del 

18/10/2011); 

VISTA la Linea di Attività 1.2.1.a del POR FESR 2007-2013 avente ad oggetto 

“Integrazione di reti professionali” ed i relativi criteri di selezione; 

DATO ATTO  che l’intervento descritto nella suddetta lettera d’incarico: 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  6/8 

• è conforme agli obiettivi specifici/operativi delle Linee di Attività del POR 

FESR 2007-2013, con particolare riferimento alla linea 1.2.1.a; 

• è conforme alle tipologie di operazioni finanziabili dalle Linee di Attività del 

POR e alle modalità di attuazione previste nel documento POR FESR 

Sardegna 2007-2013 – Criteri di ammissibilità e di selezione delle 

operazioni, con particolare riferimento alla linea 1.2.1.a; 

• rispetta i requisiti di ammissibilità e conformità ai criteri di valutazione 

individuati nel documento citato POR FESR Sardegna 2007-2013 – Criteri 

di ammissibilità e di selezione delle operazioni, con particolare riferimento 

alla linea 1.2.1.a; 

• rispetta le regole di ammissibilità della spesa per il POR FESR Sardegna 

2007-2013; 

• rispetta la normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità;  

DATO ATTO che le somme finanziarie da dedicare al succitato intervento ammontano a € 

1.725.000,00 IVA 21% inclusa; 

VALUTATA la disponibilità nel bilancio regionale 2011 delle somme necessarie alla 

copertura finanziaria dell’intervento in oggetto sui capitoli SC05.0074, 

SC05.0075, SC05.0076, in conto residui; 

RITENUTO  pertanto necessario indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 

12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per 

l’affidamento dell’intervento “INFRAS ICT Completamento dell’INFRAStruttura 

ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale – Adeguamento 

harware e software di base” da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, 

con importo a base d’asta stabilito complessivamente in € 1.150.000,00 IVA 

21% esclusa; 

RITENUTO  di dover selezionare il contraente con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, stante l’elevata 

complessità esecutiva dell’appalto e la rilevanza degli obiettivi da raggiungere, 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  7/8 

che impongono di privilegiare la qualità dell’offerta rispetto  all’eventuale ribasso 

d’asta; 

DATO ATTO che sono stati effettuati gli adempimenti verso l’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (AVCP) relativamente al caricamento dei dati della gara sul 

sistema SIMOG e verso il CIPE relativamente al caricamento dei dati 

dell’intervento sul sistema CUP; 

PRESO ATTO che i codici CIG e CUP attribuiti al progetto sono rispettivamente i seguenti: 

 CIG:  3464234853 

 CUP:  E73D11000340009 

DETERMINA 

Art. 1) E’ approvata la documentazione di gara (capitolato tecnico, disciplinare di gara, 

prospetto economico degli oneri complessivi, allegati tecnici, modulistica) 

relativa alla procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 

163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per l’affidamento del contratto 

“INFRAS ICT Completamento dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo 

Integrato della Sanità Regionale – Adeguamento harware e software di base”, 

allegata alla presente determinazione. 

Art. 2) Oggetto del contratto è la fornitura “chiavi in mano” di hardware e software di 

base e di servizi per il consolidamento,  il potenziamento ed il completamento 

dei sistemi informatici delle aziende sanitarie, dell’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna e del Centro servizi 

informatici per la sanità regionale. Le clausole essenziali a carico  

dell’aggiudicatario sono specificate nell’allegato disciplinare di gara. Il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Servizio sistema 

informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione 

del rischio. 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. DEL 
 

  8/8 

Art. 3) E’ disposta la pubblicazione del bando di gara nelle modalità previste dalla 

normativa vigente e l’attuazione di tutti gli adempimenti di legge previsti per 

l’avvio di una procedura aperta. 

Art. 4) Gli oneri relativi alla suddetta procedura graveranno sul centro di responsabilità 

00.12.01.05 del Bilancio Regionale anno 2011, in conto residui, sulla U.P.B. 

S05.01.003, Capitoli SC05.0067, SC05.0068, SC05.0069. 

Art. 5) La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale in ottemperanza al disposto di cui all’art. 21, comma 9 

della L.R. n. 31/98. 

                              Il Direttore del Servizio 

                      ing. GianNicola Saba  

ing. M.C./Coord. 5.1 


